
 
 
 
 
 

 

Regionální spolupráce AV ČR 

Návrh společného projektu v roce 2024 
 

Stránka 1 z 3 

 

 
 
 
Název společného projektu 

 
Sociální a prostorová dostupnost středního vzdělání v Karlovarském kraji 

 
 
 
Osoba pověřená realizací projektu – na pracovišti žadatele 

Tituly Jméno Příjmení Vědecká hodnost 

Mgr. Věra  Patočková Ph.D. 

Název pracoviště 

SOÚ AV ČR 

E-mail                                                                                  Telefon 

vera.patockova@soc.cas.cz +420 210 310 581 

 
 

Smlouva o spolupráci AV ČR s krajem1 Karlovarským  

 
 

Doba řešení projektu2 od 01.01.2024 do    31.12.2024 

 
 
 
 
Náklady na dobu řešení projektu (v Kč) 
 

  

Náklady v roce 
2024  

Náklady v roce 
2025 

Náklady v roce 
2026 

 
Náklady na projekt 

celkem 

Výše požadované 
dotace  

126500               126500  

Spoluúčast 
partnera/partnerů 
regionální 
spolupráce  

45000                45000  

Další zdroje 
financování3         

0                0  

 
 
 

                                                 
1 Doplňte název kraje. Seznam smluv o spolupráci AV ČR s kraji je zveřejněn na webových stránkách AV ČR:  
https://www.avcr.cz/cs/veda-a-vyzkum/spoluprace/regionalni-spoluprace/ 
2 Uveďte datum ve formátu DD.MM.RRRR. V případě víceletého projektu uveďte celkovou dobu řešení projektu (nejvýše 3 roky). 
3 Např. spoluúčast navrhovatele. 

https://www.avcr.cz/cs/veda-a-vyzkum/spoluprace/regionalni-spoluprace/


Stránka 2 z 3 

 
 

 
Partner (1) regionální spolupráce - osoba pověřená realizací projektu na pracovišti partnera 
 

Tituly Jméno Příjmení Vědecká hodnost 

Mgr. Jan Dvořák       

Název partnera (subjektu) IČ 

Karlovarský kraj 70891168 

Ulice Místo 

Závodní 353/88 Karlovarský kraj 

PSČ E-mail Telefon 

360 06 jan.dvorak@kr-karlovarsky.cz 354 222 443 

 
 
Partner (2) regionální spolupráce - osoba pověřená realizací projektu na pracovišti partnera 
 

Tituly Jméno Příjmení Vědecká hodnost 

                        

Název partnera (subjektu) IČ 

            

Ulice Místo 

            

PSČ E-mail Telefon 

                  

 
 
Partner (3) regionální spolupráce - osoba pověřená realizací projektu na pracovišti partnera 
 

Tituly Jméno Příjmení Vědecká hodnost 

                        

Název partnera (subjektu) IČ 

            

Ulice Místo 

            

PSČ E-mail Telefon 

                  

 

Charakteristika společného projektu s důrazem na jeho vědeckou relevanci, vč. uvedení, co zajistí jednotliví 
partneři regionální spolupráce a čeho bude v rámci společného projektu dosaženo (v případě víceletého 
projektu popište charakteristiku za všechny roky řešení) 

Karlovarský kraj patří mezi kraje s nízkým socioekonomickým statusem žáků (SES), který souvisí s 
rozdílnými výsledky gramotnosti v různých oblastech a zároveň nepatří ke krajům, kterým by se dařilo 
omezení daná SES překonávat (Zatloukal, 2020). Rovněž patří ke krajům s vyšší mírou předčasných 
odchodů jak ze základního, tak středního školství (Lebeda et. al., 2020). Spolu s Ústeckým krajem má 
nejvyšší podíl žáků ve středním vzdělávání bez maturitní zkoušky (Kašparová, 2023). Cílem navrhovaného 
projektu je prozkoumat, jakým způsobem souhra sociálních a prostorových faktorů ovlivňuje riziko 
neúspěchu při studiu na středních školách v Karlovarském kraji a volbu středních škol. Výzkumný projekt 
bude mít dvě části: 
1) Na základě detailních dat ze školních matrik bude zjišťováno, ve kterých částech kraje se nejvíce 
koncentrují žáci, kteří předčasně opouštějí střední školy, rozsah tohoto problému, jeho prostorové vymezení 
a souvislosti s dopravní dostupností středních škol. Situace v Karlovarském kraji bude porovnána s dalšími 
kraji.  
2) Na základě sekundární analýzy dat z dotazníkového šetření v devátých třídách základních škol budou 
zjišťovány vzdělávací aspirace žáků. I v této analýze bude kladen důraz na prostorové aspekty. 
 
Tým Sociologického ústavu AV ČR v. v. i., zajistí připravu dat pro sekundární analýzu, analýzu dat a přípravu 
výstupů projektu (prezentace, výzkumná zpráva). 
Zástupci Karlovarského kraje se na projektu budou podílet formou konzultací. 
 
Plánované výstupy projektu: 
• Prezentace hlavních zjištění pro představitele Karlovarského kraje  
• Výzkumná zpráva shrnující výsledky obou částí výzkumného projektu 



Stránka 3 z 3 

 
 

Literatura 
Lebeda T. et al. (2020). Zpráva pro Karlovarský kraj: Výsledky žáků, nerovnosti, struktura a charakteristika 
soustavy, faktory ovlivňující vzdělávací výsledky. ČŠI. 
Kašparová, V. (2023). Děti v našich školách. Statistika a my, 13(9), 27-29.  
Zatloukal, T. (2020). Regionální specifika ve vzdělávání. INFO ČŠI, (15. 12. 2020), 4-7.  
 
Stručné a výstižné zdůvodnění přínosu společného projektu pro území samosprávného celku (uveďte 
konkrétní formy propagace regionální spolupráce; pokud je partnerem soukromý subjekt nebo škola, musí být 
jasně formulován nebo doložen přínos pro daný region) 

Projekt tematicky navazuje na již ukončený projekt regionální spolupráce, který se týkal dopravní dostupnosti 
středních škol v Karlovarském kraji s využitím veřejné hromadné dopravy. Představitelé Karlovarského kraje 
navrhli pokračování výzkumu, který by sledoval bariéry participace na středním vzdělávání vyplývající ze 
souhry prostorové dostupnosti a sociálních faktorů. Navrhovaný projekt reaguje na tuto explicitně 
formulovanou potřebu. Kraj jakožto zřizovatel převážné většiny středních škol na svém území díky němu 
získá důležité informace  pro další rozvoj oblasti středního vzdělávání a možnou optimalizaci sítě středních 
škol.  
 
Seznam osob podílejících se na realizaci společného projektu na pracovišti žadatele (nebo součet 
pracovních kapacit), významné publikační a aplikační výsledky osoby pověřené realizací projektu 

Na straně Sociologického ústavu AV ČR, v. v.i., se bude na realizaci projektu podílet tým ve složení Mgr. 
Věra Patočková, M.A., Ph.D., doc. PhDr. Josef Bernard, Ph.D., a PhDr. Jan Vávra, Ph.D. 
 
Vybrané publikační výsledky:   
Patočková, V., Šafr, J., & Gorčíková, M. (2022). Participation in organized leisure among  Czech children: 
sociocultural and ecological contexts and outcomes. World Leisure Journal, 64(1), 35-60. DOI: 
10.1080/16078055.2021.1907440  
Čermák, D., Patočková, V., & Šafr, J. (2022). Volný čas dětí na prahu třetího desetiletí 21. století. In  M. 
Kaplánek (Ed.)., Volný čas dětí staršího školního věku. Vybrané výsledky výzkumu volného času a životního 
stylu dětí ve věku 11-15 let a jejich využití v pedagogice (pp. 74-103). Nakladatelství Jihočeské univerzity v 
Českých Budějovicích.  
Patočková, V. (2019). Volný čas a práce v české a slovenské společnosti. In I. Chorvát, & J. Šafr (Eds.), 
Volný čas, společnost, kultura: Česko – Slovensko (pp. 65-89). Sociologické nakladatelství SLON. 
 
Aplikované výsledky:  
Patočková, V., Čermák, D., & Šafr, J. (2022). Volný čas dětí staršího školního věku a jeho prožívání. 
Výsledky reprezentativního výzkumu v České republice 2021 (monitorovací studie). SOÚ AV ČR.  
Vojtíšková, K., Mička, P., Poláková, M., Patočková, V. & Vajdová, Z. (2015). Metodika tvorby koncepčních 
dokumentů pro rozvoj kultury a podporu cestovního ruchu s využitím participativních přístupů. SOÚ AV ČR. 
  
 
Zdůvodnění finančních nákladů, vč. spoluúčasti partnera4 (v případě víceletého projektu zdůvodněte 
předpokládané náklady v každém roce řešení) 

Z projektu budou hrazeny odměny 3 členů týmu SOÚ AV ČR podílejících se na řešení projektu: Mgr. Věra 
Patočková, M.A., Ph.D. - 50 000 Kč (celkové mzdové náklady včetně povinných zákonných odvodů), doc. 
PhDr. Josef Bernard, Ph.D. - 50 000 Kč, PhDr. Jan Vávra, Ph.D. - 15 000 Kč.   
Dále budou z projektu hrazeny kancelářské potřeby ve výši 5 000 Kč, které budou využity pro účely projektu, 
a cestovné ve výši 5 000 Kč, které bude využito na cesty do Karlovarského kraje v souvislosti s řešením 
projektu. Režijní náklady pracoviště činí 1 500 Kč.  
Spoluúčast partnera regionální spolupráce v celkové výši 45 000 Kč bude využita na expertní podporu při 
přípravě a zpracování dat z matrik MŠMT (40 000 Kč) a grafické úpravy závěrečné zprávy (5 000 Kč). 

 

                                                 
4 Dle § 4 směrnice AR č. 11/2018, o regionální spolupráci, ve znění směrnice č. 2/2023, lze hradit pouze neinvestiční náklady, přičemž 

režijní náklady pracoviště mohou činit nejvýše 15 % z věcných nákladů. Osobní náklady (včetně zákonných odvodů): a) mimořádná 
odměna zaměstnance za splnění zvláště významného úkolu při řešení společného projektu, a to nejvýše do částky 50 000 Kč/1 
pracovní úvazek za kalendářní rok, b) dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr. 


